Tại xã Thanh Thủy (huyện Vị Xuyên), vào các ngày từ 20 đến 23 tháng Chạp hàng năm, xã tổ chức lễ quyên góp “Tết vì người nghèo” tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã gắn với biểu diễn văn nghệ, nhưng số người thuộc diện hộ khá ở địa phương ủng hộ rất ít, người nhiều nhất chỉ 200.000 đồng, đa số từ 50.000-100.000 đồng,

chủ yếu là cán bộ và số doanh nghiệp ít ỏi ở địa phương tham gia. Dịp Tết Tân Sửu 2021, xã chỉ thu được hơn 20.000.000 đồng, nên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc kết hợp với Ủy ban nhân dân xã rà soát kỹ lưỡng các hộ thật sự khó khăn để trao tặng một chút quà ăn Tết, chủ yếu nhằm động viên tinh thần của các gia đình.

3.3. Ý thức quốc gia - dân tộc thể hiện qua tham gia các sinh hoạt chính trị